Nemo comes neque loco positus ejus <sup>1522</sup> neque

sculdasius <sup>1523</sup> ab arimannis suis aliquid per vim exigat, præter quod legibus constitutum est. Sed neque per suam forciam in mansione arimanni sui applicet <sup>1524</sup>, aut placitum teneat, aut aliquam violentiam faciat. Si vero de prædictis personis publicis <sup>1525</sup> hoc irritum fecerit, honore proprio sive ministerio privetur, et secundum legem emendet <sup>1526</sup>.

4. Si igitur ex præcepto imperiali comes loci ad defensionem patriæ suæ suos <sup>1527</sup> arimannos hostiliter properare <sup>1528</sup> monuerit aut per se aut per suum missum, et aliquis eorum remanserit, exceptis <sup>1529</sup> his quos episcopus in sua <sup>1530</sup> elegerit necessitate aut comes dimittere voluerit, nisi aliquis <sup>1531</sup> sunnis et ceteris impedimentis quæ legibus continentur detentus fuerit, widrigild suum componat. Et hoc nullus comitum aut actor <sup>1532</sup> publicus <sup>1533</sup> potestatem habeat exigendum, nisi cum misso de palatio imperatoria.

5. De cartis vero interdicens, nemini liceat alienas res præsumptive invadere occasione cartulæ ab eo factæ, qui vestituram legitimam non habens dignoscitur <sup>1534</sup> invasisse. Sed si quis adquisitor extiterit, non antea invadere alienas <sup>1535</sup> res, ecclesiæ vel cujuscumque liberi <sup>1536</sup> hominis, præsumat, antequam auctor cartulæ legali et judiciali diffinitione eas vendicat, et tunc demum cui vult liberam tradendi habeat facultatem. Et si quis ipsas <sup>1537</sup> sine lege invaserit, non solum ipsas <sup>1538</sup> res amittat, sed insuper bannum nostrum componat.

6. <sup>1539</sup> De cartis etiam vel quibuscumque scriptionibus <sup>1540</sup> quæ a quibusdam personis falsæ appellantur, statuimus, si notarius supervixerit <sup>1541</sup> et testes, ut idem notarius cum legitimis sacramentalibus 12, simul et <sup>1542</sup> cum ipsis testibus qui in eadem carta scripti sunt, ipsam cartam veram <sup>1543</sup> faciat. Similiter et cartæ ostensor cum 12 sacramentalibus sicut legitime jurare valeat, ipsam cartam veram et idoneam faciat. Interpellator autem primum juret, quod se sciente nihil aliud nisi verissimam et justam in omnibus rationem exquirat. Si autem notarius se subtraxerit, et cartam suo scri-

## VARIE LECTIONES.

<sup>1513</sup> *hec inscriptio habetur non nisi in codd. Ambr. et Lond. Contra Vind. Veron. et Est. habent. Imperat ista bonis regalis sermo Gidonis. Goldastus Dat. Papiæ Kalendis Maii anno imperii nostri primo.* <sup>1514</sup> III. A. <sup>1515</sup> summopereque A. <sup>1516</sup> deest A. <sup>1517</sup> h. in suis V. Vn. <sup>1518</sup> i. ut ex L. <sup>1519</sup> amplius L. <sup>1520</sup> comitem V. Vn. <sup>1521</sup> deest in textu A. sed glossa interlin. comiti cui denegaverit osilium id est ani. <sup>1522</sup> deest V. Vn. E. delatum in L. <sup>1523</sup> sculdacius A. <sup>1524</sup> applicet A. V. Vn. Glossa interlin. Ambr. id est albergat. Applicare est divertere. <sup>1525</sup> p. aliquis V. Vn. E. <sup>1526</sup> e. hoc quod ei fecit V. Vn. E. <sup>1527</sup> deest L. <sup>1528</sup> glossa ambulare A. <sup>1529</sup> excepto A. <sup>1530</sup> in s. deest A. <sup>1531</sup> aliquod A. <sup>1532</sup> vocem inserui; alia medela V. Vn. E. nisi publica potestas licentiam habeat scripserunt. <sup>1533</sup> publice corr. publicam A. <sup>1534</sup> glossa Lond. id est ipse homo facit ipsam cartam <sup>1535</sup> deest L. <sup>1536</sup> deest A. <sup>1537</sup> i. res L. <sup>1538</sup> deest L. <sup>1539</sup> caput hoc deest apud Heroldum. <sup>1540</sup> inscriptionibus L. <sup>1541</sup> vixerit A. <sup>1542</sup> similiter A. <sup>1543</sup> v. et idoneam V. Vn.